75 Lacon quidam ad Rhodit Diagoram, qui in Olympijs & filios, & ex filio filiacq; nepotes uidisset coronari, Morere, inquit, Diagora, non in Olympum ascendas: sentiens tum optimū exire de uita, quā res sunt prosperrimē. Ita Plutarchus in Vitis. Meminit & Cic. in Tusculanis quæstionibus, libro primo. Lepos est in ambiguo: nā Olympus mōs est, in quo singulis lustris peragebatur Olympia certamina, & pro cœlo accipitur.

76 Lacon quidam paedagogus pueri cura suscepta, quum interrogaretur quid esset illum docturus, Efficiam, inquit, ut honestis delectetur, turpisbus offendatur. Nihil efficacius ad ueram felicitatem, quam amare uirtutem propter se, odisse uitium propter se.

77 Spartanus quidam interrogatus, quid conferrent utilitatis pueris adhibiti paedagogi. Efficunt, inquit, ut quae sunt honesta, eadem pueris fiant etiam iucunda.

78 Ageilaus dicebat, sibi iucundū esse laudari ab his qui non uerentur & uituperare, si quid dispuicisset. Tales enim si quid laudant, iudicio laudant, nō metu aut adulatione.

79 Demonides amissis furto crepidis, precatus est, ut eius qui sustulerat, pedibus conuenerint. Visus est bene precari, quum illi magnum precaretur malum, uidelicet pedes distortos, quales habebat Demonides.

80 Lacedæmonij cum Smyrnæis egentibus cōmeatum misissent, atq; illi beneficium uerbis attollerent, Lacedæmonij sermonē interrumpentes, Nil magni est, inquiunt, Hęc enim collegimus unius diei prandio nobis & iumentis detracto. Gratius est beneficium quod extenuatur ab eo qui cōfert. Nam qui quod largiuntur exaggerant (qui plerisq; mos est) bonam gratiæ partem amittunt.

81 Lacydes Arcesilai familiaris, Cephisicrati crimen leſae maiestatis deprecanti, unā cum reliquis amicis aderat. At quum accusator annulum exhiberi flagitaret, per quem coarctari poterat: isq; clām in terram demisisset, Lacydes sentiens pede imposito texit. Inficiatus est igitur Cephisicrates & absolutus. Mox reo iudicibus, ut mos est, agēti gratias, qui dam ē iudicum numero qui uiderat, iussit ut Lacydi quoq; gratias ageret.

82 Arcesilaus quū arderet podagræ doloribus, cumq; Carneades inuisisset, atq; exiret tristis, Mane, inquit, Carneade, nihil enim illinc huc peruenit, ostensis pedibus & pectori: Sentiens pedes quidem dolere, sed animum dolore uacuum esse.

PRISCA LACEDÆMONIORVM INSTITUTA

Silentium, Ad publica cōuiuia ingredientibus, qui natu erat maximus singulis ostendebat fores, dicens, per has nullus egreditur sermo, admones nihil effutiendū, si quid liberius dictum esset in conuiuio. Hunc morem instituit Lycurgus.

Exercitatio pro condimento 2 Quoniam apud Lacedæmonios in summo precio erat ius, quod illi nigrum appellat, adeo ut seniores hoc cōtentī non desiderarent carnes, sed eas iuuēnibus cederent, Dionysius Siciliæ tyrannus dicitur huius gratia coquum emisse Laonicū, eiq; mandasse ut sibi hoc ius appareret, nullis parcens impendijs. Quod ubi rex gustasset, ac dispuicisset, expuit. Tum coquus, hoc, inquit, ius o rex sumendum est postea quā te Laconum more exercueris, & in Eurota laueris. Festiuus hoc narratur à M. Tul. Tusc. quæst. lib. 5 in hoc uarians à Plutarcho, quod scribit illū Spartę in phiditijs cōenauisse, & à cōena negasse sibi nigrum illud ius quod cōenē caput erat placuisse: tum q; illud coxerat respondisse, minime mirum si dispuicisset, condimenta enim deesse: ac Dionysio rogante quæ tandem illa: Labor, inquit, in uenatu, sudor, cursus ab Eurota, fames, sitis: his enim rebus Lacedæmoniorum expulas condiri.

Tenebris asperguntur 3 Lacedæmonij postea q; moderate biberunt in cōuiujs publicis, discedunt absq; teda: non enim fas est illis ad lumen incedere, nec hac uia, nec illa, quo consuecant in tenebris noctuq; cōfidenter & intrepide ire. Id interdū in bellis usu uenit ut necesse sit.

4 Idem literas quidem discebant ad usum, cæteras uero disciplinas exoticas ejsciebant; nec minus homines harum professores quam ipsos libros. Hęc autem erat illorū eruditio, bene

bene parere magistratibus, patientē esse laborum, & in prælio aut uincere aut mori. Hoc animo fuerunt olim & Romanorum quidam, qui philosophos Græcos urbe pepulere, quod curiosis disciplinis auerterent iuuentutem ad ocium & ignauiam, redderentq; ad disserendum quidem instructos, ad gerenda uero reip. munia inutiles. Quid illi dixissent, si sophistarum gryphos, si nominaliū & realium frigidissimas argutias audissent?

Perseuerabant absq; tunicis uestem unicam accipientes, corporibus squalidi, quippe ⁵ abalneis & unguētis fere in totū abstinentes. Nemo tales facile inuadit tum inopes, tum ^{Frugalites} duros: nec malis artibus cogebantur rem quærere, qui tam paruo contenti sunt. Hæc Laz̄ cedamonij, qui nec philosophorū dogmata, nec Christū nouerant, & non pudet nos de liciarum nostrarum ^{Anachoritas} uocamus, qui quatuor uestibus contenti sunt.

Iuuenes uero gregatim ac turmatim dormiebāt supra stibadas, herbae genus quas ipsi ⁶ sibi congerabant ex arundine apud Eurotam nascente, cuius summa non ferto, sed mani bus defringebant. Per hyemem uero substernebant sibi, quos uocant lycophanes, ac stibadijs cōmīcebant, quod ea materia caloris quiddam habere uideretur. Vbi sunt titic qui toto corpore plumis anserinis indormientes queruntur ob duricē sibi dolete lateras.

Amare puerorum indolem, qui probo ingenio uidebantur, permīssum illis erat, cæterum abuti illis turpissimum habebatur, quali corpus adamaretur. potius quam animam. ⁷ Quod si quis accusatus esset, quod parum honestam cum illis habuisset consuetudinem, is per omnem uitam infamis erat, & à publicis honoribus submouebatur. Hoc nō solum in pueris, quorum ætati consulens lex permisit grandioribus amare, sed citra turpitudinem locum habet, uerum etiam in conjugib;: non enim recte amat uxorem, qui corpus amat potius quam animam.

Mos erat ut adolescentes quopiam abituri à senioribus interrogarentur quò irent, & ⁸ ad quid: obiurgabatur autem, qui uel non responderet percontanti, aut friuolas causas re ^{Sapientes} citaret. Senior qui non obiurgarat adolescentem ipso præsente delinquentem, eidem pœna erat obnoxius, quam daturus erat si peccasset ipse. Cæterum qui obiurgationem mox ferebat, in magno erat probro. Merito puerorum errata imputantur ns quorum patres erant ea uel arcere uel corrigerē. Simul autem magna necessitas habebat, seniores ne quid testibus adolescentibus præter decorum committerent. Nam qua fronte obiurgarent iuniores, si ipsi senes essent obiurgandi:

Si quis in peccato deprehensus fuisset, is cogebatur aram quandam, quam erat in urbe, circumire, ac uituperationem interim in ipsum compositam canere, quod nihil aliud erat, ⁹ Cœstigatio quam seipsum sua uoce obiurgare. Ingenui pudore & laudis amore metus ducuntur ad honesta: uirgis ac flagris cædi seruile est.

Quin & ille mos erat, ut iuuenes non solum quisc̄ parentes reuereretur, hisq; di- ¹⁰ clo audientes essent, uerum etiam ut omnes seniores uereretur, tum de uia cedentes, tum è sedibus assurgentes, ac prætereuntibus illis taciti quieti. Qua re factum est, ut quisque non quemadmodum sit in alijs ciuitatibus, in propriis modo liberos, seruos ac possessio- nes autoritatem haberet, uerum etiam in amicorum ac uicinorum liberos ac possessio- nes perinde ius haberet, atq; in sua propria: ut omnia quam maxime inter se communiter haberent, ac aliena quisc̄ non aliter quam sua curaret. Intellexerunt illi quantam utilitas em haberet cōmunitas, non adacta, sed ex mutua benevolentia proficisciens. Quod enim Pythagora proditum est, amicorum communia esse omnia, id illi uolebant in repub. sua quam latissime patere. Omnes enim ciues inter se amici sunt, multo magis omnes eisdem professi religionē. Postremo inter omnes homines ob hoc ipsum quod homines sunt, favo- riter edere deberet mutua benevolentia.

Cæterum puer abs quopiam castigatus, si querelam ad patrem detulisset, turpe erat pa- tri, si hoc auditio non iterum filium emendasset. Siquidem ex institutione maiorum habe- bant hanc de se mutuo fiduciā, ut crederent neminem esse, qui cuiusquam liberis, quos quisc̄ pro suis habebat, quicquā imperaret in honestum. Prima ætas quoniam nondum sentit quid turpe, quid honestū, uerberibus eget. Solet autem pueri à præceptoribus cæsi apud parentes queri de crudelitate eorum à quibus castigati sunt. Ea res quoniam minuebat aliorum seniorum autoritatem, hanc fenebris occulserunt liberis suis, ut omnium se- niorum eadem esset in pueros autoritas.

Furantur

- 12 Furantur illi pueri etiam ex esculentis quicquid possunt, discetes dextre imponere uel dormientibus uel indiligentius sua seruantibus. Deprehenso poena erat uapulare & esu purandi ars rire. Datur enim illis coena perquam tenuis, quo suopte ingenio depellentes inopia cogantur audaces esse & callidi. Hoc erat quur cibi inopia premerentur: quin ob id etiam dabatur illis uictus exiguus, uti consuescerent nunquam expleri ad satietatem usq; sed famem tollerare possent. Siquidem hac ratione existimabant illos & ad bellum utiliores evasuros, si ualerent & post toleratam inediā perdurare in laboribus: quin & temperantiores Non est filius uilibusq; contentos fore, si longo tempore minimis impendijs degerent: insup si citra ob Plutarchi sonium assuescerent uiuere, & quemuis cibum appositum boni consulere, existimabant Sententia est corpora fore tum salubriora, tum maiora: quod subtracta cibi copia conferret ad proceri apud Xenon tam, dum nos depressa corpora tolluntur in altum potius quam in latum, redditurq; phantem etiam pulchriora. Tenuis enim & gracilis corporum habitudo obsequitur artuum momento: obesitas uero ex cibi copia collecta, propter grauitatem obsistit. Vt ea gens nihil dabant uoluptati delicijs ue, sed in omnibus spectabat reipub. cōmoda, longe lateq; diffensantes à plurimorum sententia, qui sibi persuadent, nihil esse utilius, quam pueros immodi co cibo potuq; saginare: quum ea res non modo pigros reddat, & laboribus inutiles, uerum etiam tum corpora reddit deformiora, tum ingenia crassiora.
- 13 Nec minor illis cura fuit de genere musices, modulorū & cantionum, q; de uiclu, cultu Musica uirilis & cateris quae commemorauimus. Haec autem talis erat, ut animi uitæ ac spiritus excitatet, & impetu diuino afflatui similem, adq; res gerendas accōmodum induceret, quū reli quis Graciz cūtiatibus magis placeret musica demulcens, & ad uoluptatē mollitiemq; effeminans animos. Nam Plato magni referre putat, quo genere musices utatur ciuitas.
- 14 Quin & orationis genus simplex & inaffectatum, nihil habens molle ac delicatum, nec in alijs uerfabatur argumentis, quam uel in laudibus eorum qui fortiter ac generose uitā exegissent, quiq; pro Sparta occubuisserint, & ob id ab omnibus ut beati celebrabantur: uel in uituperandis his qui metu periculorum nihilegregij gessissent, & qui ob ignauiam à morte cruciabilem infelicemq; uitam uiuerent: uel in pollicitatione per glorie studiorum accendente animos ad uitutem, ad cuiusq; ætatem accommodate. Itaq; tres erant apud illos chorū iuxta triplex ætatum discrimen, quibus in festis simul constitutis senum chorus incipiens canebat,
- Nos fuimus olim strenui iuuenculi.
Secundus in quo erant uiri robustæ ætatis, ita respondebat,
At nos sumus, si uis facito periculum.
Porro tertius qui erat pueroruin, ita canebat,
Præstantiores nos futuri olim sumus.
- 15 Quin insuper apud illos erant numeri, ad quos tempestante incessum concitandis Musice animis ad fortitudinem, audaciā, mortisq; contemptum accommodi, quibus uerbatur genus tum in choris, tum ad tibiam tendentes in hostem: Siquidē Lycurgus rei bellicæ studium cum musices studio copulauit, quo nimirum nimius bellādi ardor modulatione temperatus cōsonantiam aptumq; cōcertum haberet. Vnde mos erat, ut in bellis rex priusquam iniret prælium, musis sacrificaret, quo pugnantes facinora æderent digna, quæ scriptis honestaq; memoria celebrarentur. Nec permittebant ut quisquam aliquid de veteri musica mutaret, adeo ut Terpandrum quum esset antiquissimus, & omnium eius qui citharœdorum præstantissimus, egregiusq; gestorum heroicorum celebrator, tamen Ephori multa uerint, ciuiscq; citharam arreptā paxillo affixerint, quod unam tantum chordam in ea præter necessitatem intendisset, ob uocis uarietatem, Non enim probant modos nisi simplissimos. Ac Timotheum certantem in Carnis (id festum erat in honorē Carni cuiusdam uatis institutum: Pausanias autem indicat apud illos Apollinem dici Carnion) ex Ephoris quidā arrepto ense interrogaret, ex utra citharae parte incidi ueller chordas quæ accesserant ultra septem. Vt ubique gens illa frugalitatem colebat, luxum horrebat, mētuens à maiorū institutis recedere, quod ex his fontibus nasci soleat omnis rerum publicarum pernicies.
- 16 Quin & sepulchorum uniuersam superstitionē sustulit Lycurgus, permittens ut nos solum intra ciuitatem humarentur cadavera, uerumentam ut monumenta templis vicinas haberemus

haberentur. Submouit & funebres expiationes: nec concessit, ut quicquam unam cum casu
dauere sepeliretur. Nam aliae nationes si quid fuisse uero charissimum, id mortuo addes
bant in sepulchro, damno simul ac ridicula superstitione, quasi mortui sentiant aliquid:
sed in puniceo amictu, & olea folijs ex aequo positos, omnes sepeliri iussit. Vetus etiam
titulos, & inscriptio*nem* addi monumentis, praterquam eorum, qui in bello cecidissent.
Sustulit autem & lucius & funebres nenia, quas reliquorum hominum uulgas incredibili
sumptu & apparatu, etiam per conductos ploratores celebrare consueuit, magna spe
cie dementiae, quasi manum sit ullus sensus: aut si quid sentiunt, iisdem rebus delectetur,
quas in uita non iudicio, sed animi uitio dilexerunt.

Peregrinari illis concessum non erat, ne morum peregrinorum, uitae incompositae
contagium attraherent. Quin & peregrinos urbe exigebant, ne paulatim inundantes ma
li cuiuspiam ciuibus existerent magistri. Quisquis autem ciuium non tulisset libero/
rum suorum iuxta patrios ritus institutionem, iure ciuiu priuabatur. Rursus natranti qui
dam, quicunque peregrinus Spartanæ ciuitatis institutis sustineret exerceri, eum ex Ly/
curgi sententia admitti in eam ciuitatis portionem quæ fuerat à priscis ordinata. Cæ
terum uendere ius ciuitatis nulli phas erat. Perspexerat uir ille prudentissimus, commer
cijs exterorum ac negociatorum, ciuitates quamvis bene institutas corrumpi, quod ad
nequitiam omnes sunt magis dociles quam ad uirtutem. Sed nulla mixtura perniciösior,
quam quæ per imperij translationem prolationemue inuehitur. Sic influxu Græcarum
nationum effeminata est Roma: sic barbarorum commercio tandem & Sparta ex san
ctissima facta est corruptissima: sic aliarum nationum admixtu effeminata est Gallia, non
nihil etiam Germania.

Vicinorum famulis perinde ut suis uti mos erat, si quando quis opus haberet. Itidem
& canibus & equis, nisi forsitan his tum opus esset hero. Quin & ruri si qua re quis ege/
ret, apertis foribus, & ablatis ab eo qui habebat ad usum præsentem accommodis, obsi
gnabat locum unde abstulerat atq abibat. Inter huiusmodi mores ubi locu inueniret in/
satiabilis auaritia & ubi rapacitas aliena pro suis uindicantium & ubi supercilium è diuitijs
sumptum: ubi latronum immanitas ob aliquantulum nummorum uiatorem ignotum
& innocuum iugulantum: Dices hos germane Christians, si pro Lycugo Christum
nacti fuissent legum latorem.

In bellis utebantur puniceis tunicis, siue quod hic color uidebatur illis aliquid habere
uirile: siue quod sanguineus coloris rubor plus terroris incuteret bellorum imperitis: si/
ue ne protinus conspicuum esset hostibus, si quis uulnus accepisset, sed utiliter lateret, ob
uestem sanguini concolorum.

Si quando strategemate, hoc est, callido consilio superassent hostem, Marti bouem im
molabant: si aperto prælio, gallum: hoc pacto consuefuentes bellii duces, ut non solum
fortes essent ad prælium, uerum etiam callidis consilijs aduersus hostem instructi. Præclarious
enim existimabat hostem ingenio citra sanguinem deñcere, q[uod] pugna plerique utrinque crueta.

Quum deos comprecantur hoc uotis addunt, ut possint iniuriam pati, quod nem
item iudicarent ad gerendum imperium, aut alioqui magnas res obeundas idoneum, qui
quauis iniuria commoueretur.

Summa compreceptionis haec erat, ut d[omi]n[u]s bonis adderet honesta, præterea nihil. Non a/
liud petebant uirtutis præmium & honestam famam, quu[m] multo alia sint aliarum gentium uo
ta, non solum multiloqua, uerum etiam inutilia, non nunquam & turpia à d[omi]n[u]s postulantur.

Venerem quam illi uocant μορφω, armatam colunt, quin omnes etiam deos deasq[ue] hac
figura fingunt ut lancea teneant, hac imagine significates omnes esse bellica uirtute præ
ditos. Quoniam nihil ducebant turpius ignavia, nihil bellica uirtute pulchrius: tali specie
proponebant deos suos, quales cupiebant esse ciues. At cæterorum Græcorum theolo
gia faciebat deos ociosos & quietos, eocq[ue] fingebat illos gestu recumbentiū. Porrò quum
archetypum omnis honesti petendum sit à numine, periculosest reipub. tales facere
deos, quales si quis imitetur, inutilis aut perniciösus sit reipublicæ futurus.

Iam & proverbio celebratum est apud illos, admota manu fortunam esse inuocandam:
quo significabant, sic esse inuocando deos, ut simul & manum apponamus, & nostram
addamus operam, alioqui frustra inuocari. Vetus est, numini acceptum ferri oportere,

Si quid in actionibus hominū prospere cœlit, sed non fauet numen ociosis, ac pigris: uult sua munera ad nos, per nostram uenire industriam, ne stultū uideatur, si faueat ipsius dona contemnentibus.

Pueris ostendebāt seruos, qui uino essent temulentī, quo magis abominarentur ebrietatem, uidentes quād deformē spectaculum sit, homo immodico madens uino, quamq; dementisimilis. Immo cogebant Helotes quāmplurimum bibere, deinde saltationes in eptas saltare, & carmina quādam ridicula canere. Ita quod alij prolixo sermone uix persuadent, sobrietatem esse rem honestissimam, ebrietate nihil esse hominē indignius, illi compendio ponebant ob oculos, sed in mancipijs, ad quorum mores degenerare in genuis turpissimum est.

Mos erat apud illos, non pulsare fores atriorum, sed uoce foras euocare si quid uellēt. Adeo nihil clam geri uolebant, sed propalam omnia.

Strigilibus quibus sudor abstergetur, non ferreis sed arundineis utebantur in balneis, ut minus operosis, paruoq; parabilibus: nusquā nō memores frugalitatis ac parsimoniae.

Comœdias & tragœdias non audiebant, ut nec serio nec ioco quicquam audirent repugnans legibus. Leges enim prohibent stupra, incestum & adulteria, prohibent dolos, iniurias, furtū, cæteraq; flagitia: at in fabulis talia poetæ dīs affingūt. Nec placuit illis quod rundan excusatio, fabulas ad uoluptatem fingi, non ad fidem ueri. Voluptas ea corrumpit imbecillum animos. Hanc ob causam Archilochum poetam quum uenisset in Lace, dæmonem, eadem hora expulerunt, quod intellexerant ab illo scriptum, satius esse abrīce rearma quām mori. Carmen sic habet,

Scuto aliquis gaudet Saiorum, quod bene pulchrum
Deserui nolens inter opaca rubi.

Ille quidem clypeus ualeat, quoniam mihi posthac
Illi haud deterior forsitan obueniet.

Virginib. ac pueris sacra erāt coīa, quo uel sic puellæ ad masculinū robur proficerent.

Sciraphidam mulctarunt Ephori, quod à multis erat iniuria affectus. Interpretabantur enim illius ignauiam esse in causa, quod complures auderent eundem lædere. Nam qui ueterem impune fert iniuriam, inuitat nouam. Si qui primus læserat delatus deditset poenas legibus, cæteri temperassent ab iniuria.

Scutiferum militem interemere, quod scuto non nihil purpurei panni intertexuisse. In Seueritas tantum horrebant exemplum peregrinæ luxuriae, non ignari, ex minimis initijs immediabiliem uitiorum colluuiem inundare, eoq; tutissimum esse iudicantes principijs obstat. Ob id in primos autores seuerissime animaduertebant. Plurimum nocuit reipublicæ quisquis fenestram uitij saperuit.

Adolescentulum ex eorum numero qui exercebantur, increpauerūt, quod uiam nosset Peregrini mores, quæ ducit in Pyleam: adeo studebant suos à peregrinationibus ac rerum exoticarum cognitione seruare alienos, ne per occasionem à patrijs institutis degenerarent: præsertim cum Arcadia, cuius est Pylea, luxu delitijscq; barbaricis esset corrupta.

Ctesiphontem eiecerunt, qui se profitebantur de re quauis totum diem posse dicere, Loquacitas dicentes, Boni oratoris esse, sermonem habere rebus parem. Nulla in re iustius putarūt adhibendam frugalitatem quām in oratione, quam Hesiodus nō aliter quām preciosum thesaurum parcissime censeret esse de promendam ad usum, non ad ostentationem.

Pueri apud illos in ara Dianæ, cui ab indejcbili uirtute cognomē Orthia, flagellis ex Pueritia dura more totum diem cæduntur: itaq; frequenter durant ad mortem usq; hilares ac lœti, certates inter se de uictoria, quis ipsorum diutissime fortissimeq; toleret uerbera, uictor cum primis celebris habetur. Hoc certaminis genus appellant Agmēsiyow. Renouatur autem quotannis. Huius consuetudinis originem indicat Plutarchus in uita Aristidis. Quū Pausanias paulisper semotus à statione militum rem diuinā faceret, Lydi aliquot incursione facta, sacrificiorum apparatum diripuerunt: quos ipse cū comitibus suis comprehensos, quoniam inermes erant, loris cecidit. In huius facti memoriam fieri cœptum est Spartæ quod retulimus. Pausanias in Laconicis diversam adfert huius consuetudinis causam. Quum Limnates, Cynosurenses, Mesoani, & Pitanienses Dianę sacrificarent, in dissidium uenerunt, ex dissidio ad pugnam, adeo ut multis cadaveribus ara compleretur, reliquos

reliquo s̄ pestilentia cōsumpsit. Hinc proditum est oraculum, aram Dianæ humānō san-
guine expiādam esse. Quum igitur immolarent cuicūq; sors obuenisset, Lycurgus eam
mactationem querit in flagellationem adolescentiōrum. Ita factum est, ut cītra nec em ho-
minum ara sanguine humānō expiatetur. Hoc exemplū ut imitari sit ineptū, ita nobis ex-
probrat immodicam indulgentiā erga pueros, qui sic in delitijs eos educamus, ut ad stu-
diorum quoq; laborem sint inutiles, & omnis increpationis quamvis blandę impatiētes.

Hæc utcunq; æstimentur, unum tamen quiddam ad honestatē con-
ducens ciuib. suis præstissime uidetut Lycurgus. Quid hoc? Affatim ocij, propterea quod
sedentarias artes in totum attingere phas non erat. Neq; prorsus opus erat ullo opificio
negocioq; operoso ad quæstum, posteaquam diuitijs in totum tum admirationem, tum
honorem ademerat. Sed Helotes, hoc est, mancipia colebant illis agros, fructumq; redde-
bant à maioribus præfinitum. Sunt & hodie qui hoc exemplum imitetur, per seruos, aut
conductitas operas, aut per eos quos ex liberis seruos fatiunt pleraq; facientes, nō ut ip-
sis interim uacet meditari meliora, sed ut ocium habeant bibendi, aut ludendi aleam.

Erat autem detestabile, si quis alicui pluris locasset agrum, quam erat præscriptū: quo 36
simil & mancipia lucri gratia libentius inferirent, nec ciues plus solito quærerēt. Quan-
to consilio ea gens omnium uitiorum materiam in mancipia rejicebat, ab ingenuis arce-
bat, contra quam reliqua faciebant nationes, quæ liberis luxus, libidinis, avaritia, temu-
lentiæq; seminaria uindicant, seruos ad paupertatem & frugalitatem adigunt.

Interdicendum erat illis nauticam exercete, ac naualibus uti pugnis, tametsi post nauali
bus prælijs mare potiti rursus abstinuerunt, quum perspicerent ciuium mores corrum-
pi. Sed denuo ab hac sententia mutati sunt, quemadmodum in cæteris omnibus. Vbi pè fera res
cunæ sunt in Lacedæmoniorum tegsiohem contuectæ, qui eas importarant morte datu-
nati sunt. Siquidem Alcameni ac Theopompo regibus hoc oraculum erat redditum,
Pecuniarum amor Spartam perdet. Nihilo secius tamen Lysander deuictis Athenien-
sibus, magnam auri argentiq; uim inuexit, nec solum pecutias receperunt, uerum etiam
spsi uiro honos est habitus. Proinde Sparta donec Lycurgi legibus uteretur, nec à iureiu-
rando recederet, sexcētis annis in Græcia primas tenuit & legum æquitate & gloria. Ce-
terum quum ab his paulatim defluerent, inundaretq; obiter diuitiarum amor, & avaritiae
malum: non solum ob hæc decreuit illorum potentia, uerum etiam quibus antea socijs
& amicis in bello fuerant usi, eos inimicos habete coeperunt. Porro quum ita se gererēt,
tamen post Philippi Macedonis in Chæronea uictoriā, quanquam Græci cæteri om-
nes illum imperatorem terra pariter ac mari declarassent, ac post hunc Alexandrum fi-
lium, euersis Thebanis, soli Lacedæmonij tametsi ciuitatem haberent nullis cinctam mu-
ris, essentq; non modo perpauci propter assida bella, sed multo quam antea imbecillio-
res capti faciles essent facti, quoniam adhuc seruabant admodum exigua quasdam Ly-
curgicarum legum scintillas, non se præbuerunt bellis socios, neq; cæteris Græcis, neque
post Macedonicis regibus, neq; in commune cum illis concilium uenerunt, neque tribu-
tum pendere coacti sunt: donec per omnia contemptis Lycurgi legibus, à proprijs ciui-
bus tyrranide oppressi sunt, ita ut nihil iam reliquum esset patriæ institutionis, sed reli-
quorum similes effecti, & gloria, & libertate quam prius obtinuerant exuti sunt, & in ser-
uitutem traducti: ac nunc quemadmodum cæteri sub Romanorum uiuunt imperio. Gra-
ue documentum uniuersis, imperia uirtute parari: avaritia, luxu, delitijsq; uel perire, uel
uerti in tyrannidem.

A P O P H T H E G M A T A L A C A E N A R V M

Archileonis Brasidæ mater, post obitum filij quum Amphilopolitæ quidam uenissent
Spartam, eamq; inuiserent, percontata est num honeste, & ut Spartanō dignum erat, oc-
cubuisse: illis iuuenis uirtutem amplificantibus ac dicentibus, eū in bellicis negotijs La-
cedæmoniorum omnium esse præstantissimum, respondit, O hospes, honestus quidem
ac strenuus erat filius meus, sed mukos illo præstantiores habet Lacedæmon.

Gorgo Cleomenis regis filia, quū Aristagoras Milesius Cleomenem ad bellum pro
Ionibus aduersus regem Persarum suscipiendum hortaretur, magnam pecuniarum uim 2
pollicens, quantoq; magis ille recusabat, tanto plus adderet promissæ summae, Pater, in/ tempta
quis, corrupte te hic peregrinulus, nō ocyus eum adib; extruderis. Vbi nunc sunt qui
Tom. 4 m 2 dicunt

dicunt, auarum mulierum genus, quum Gorgo pro hortatrice patri fuerit dehortatrix?

3. Eidem quum pater aliquando mandasset, ut cuidam mercedis nomine daret frumentum, & elogium addidisset, docuit enim meum reddere suauius. Ergo, inquit, o pater, & uini plus bibetur, & qui bibent delicatores deterior esque redditur. Quis satis praedicit hanc puellam, & sena & uiro seueriorem? Atqui solet hic sexus maxime capi rebus suauibus.

4. Eadem quum uideret Aristagoram à quopiam è famulis calceati, Quid, inquit, pater? **Serere** Hospes iste manus non habet? Existimabat non ferendas uiri delicias qui in eo abutebatur famuli opera, quod ipse suis manibus facere sibi poterat. Et non pudet quosdā quibus uestiendis comediscat uix decem famuli sufficiunt? Opus est famulo qui uentre exone turo soluat ligulas, qui scenū aut lanā porrigit extersuro, ac minimominus qui abstergat.

5. Quum hospes quispiam molliter & ægre uestem pralongam attraheret, protrusit hō **Seuere** minem, dicens, Non tu hinc abis, qui nec ea possis quae sunt foeminarum? Mulierū est lacrinosis & in humum defluentibus uti uestibus, quin & caudas admodum longas inter dum trahunt, nec tamen grauantur onere, aut succingunt.

6. Gyrtias, quum Acrotatis qui illi erat ex filia nepos, è quadam puerorum pugna mul Fortiter tis acceptis plagiis domum pro exanimi relatus esset, plorantibus cæteris familiaribus ac notis, Non tacebitis, inquit: Declarauit cuius esset sanguinis. Addidit fortis nō esse com plorandos sed sanandos.

7. Quum illi è Creta nuncius esset allatus de morte Acrotati, Quis ad hostes, inquit, pro **Fortiter** fici sceretur, nonne futurum erat, ut aut ipse moreretur, aut illos occideret? Iucundius au Prudenter tem est audire quod mortuus est, ut & ipso & ciuitate & progenitoribus dignum erat, q̄ si iners & imbellis per omne æuum uiueret. Solent autem tenerius & impotentius amare nepotes suos q̄ ipsæ matres. Et ubi nunc sunt quae in morte liberorum configiunt ad la queum, quum Gyrtias nepotem & seminecem lugeri uetererit, nec eundem flendum pur tarit, quod fortiter pugnans interisset.

8. Damatria quū accepisset filium ita se gerere in bello, ut tali matre uideretur indignus, **Fortiter** domum redeuntem interemit. Qua de re hoc fertur epigramma,

Transgressum leges mater Damatria natum,

Ipsa lacæna necat non Lacedæmonium.

Hoc facinus proprius accedit ad barbaricam immanitatem, q̄ ad fortitudinem, utile tamen exemplum est ad exprobrandam uulgo matrum nimiam in liberos indulgentiam, quae ob hoc ipsum saepe impotentius amant eos, quod sint nequitia corruptissimi.

9. Altera quædam Lacæna filium, qui deserto in acie loco fugerat, ut patria indignum in **Fortiter** teremit, dicens: Haud meum est hoc germen, in quam hoc extat epigramma,

Germen iners abeas ad tartara, tecum perosus

Eurotas ceruis nec det aquam timidis.

Ignawis catulus, mala sors, hinc uade sub orcum,

I, Sparta indignus, quem nec ego peperi.

Alia quædam quum filium audisset fortiter in acie cecidisse, ait,

Plorentur timidi, mihi infletus humabere nate,

Et matre hac uera dignus es & patria.

Hoc ante tributum est Tynnicho, quod tamen Philephus separatim commemorat.

10. Alia quædam ut audierat filium incolumem, sed fugisse ab hostibus, scripsit illi: **Animose** Ius rumor de te sparsus est, aut hunc dilue, aut ne sis. Præstabilius iudicavit mori, quam cum ignominia uiuere.

11. Alia ruris quum filij qui è prelio fuderat, ad ipsam uenirent, Quò, inquit, itis ignauia **Rustice** & fugitiua mancipia: & ostē so uentre, Num huc, inquit, denuo subituri unde emerisisti? Hoc apophthegma Cynica dignum est.

12. Quædam filium ad se uenientem conspicata, percōtata est quid ageret patria: is quum **Fortiter** respondisset, perierte omnes, laterem coniecit in illum occiditq; dices: Te igitur nobis misere malū nuncium: Vita putauit indignum, qui cum suis perire non sustinuisset.

13. Cuidam qui matri narrasset quā generose frater occubuisse, Proinde an non turpe **Animose** est, inquit, tibi non contigisse illi esse comitem?

Quædam

Quædam filios quos habebat quinque posteaquā in bellum emiserat, ante suburbiū sta
bat expectans quis esset bellī exitus. Ut accessit quispiam nuncians filios illius omnes omnibus Fortiter
cubuisse, Non istuc percontabar, inquit, ignavum mancipium, sed quid ageret patria. Is
quum respondisset, à patria stetisse uictoriā, Libenter igitur, inquit, accipio filiorum in
teritū. Egregia mulier priuatum in liberos affectum publicæ in patriā pietati posthabuit.

Quædam sepeliebat filium, ad eam quum uilis anicula quædam accessisset, dicens, 15
Heu fortunam o mulier; illa subiecit, Per geminos, inquit, bonam equidem arbitror. Si Fortiter
quidem cuius gratia filium peperi, uidelicet ut pro Sparta moreretur, id mihi contigit.
Fortissima mulier anicule deplorationem uertit in gratulationē. Huius meminit M. Tul
lius Tusc. quæst. libro primo.

Quum mulier quædam Ionica de texto quodam suo ut precioso gloriaretur, Lacæna 16
ostensis quatuor filijs quos habebat moribus compositissimis, Huiusmodi, inquit, decet Grauiter
esse honestæ probæc mulieris opera, dec̄ his tollere animos & gloriari. Iones operosis
texturis uacant, quæ uaria picturarum habent argumenta. At Spartana docuit, nullum
opus esse præclarius, quam si filios honestis moribus instituat. His enim melius ornari pa
triam, quam aulæis aut uestibus Ionicis.

Alia quum accepisset quod filius peregre agens, inhoneste se gereret, scripsit illi, Ma 17
lus rumor de te sparsus est, hunc tollito, aut ne esto.

Similiter quum Chij exules uenissent Spartam, multis nominibus incusabant Pæda, 18
retum. Eos mater Teleutia ad se accersit; ex his ubi cognouisset quæ filio obijcerent, vide Scuere,
returque filius in culpa esse, scripsit illi in hunc modum. Mater Pædareto, ut aut melius ui
ueret, aut illic maneret, desperans se Spartæ esse in columem. Virago mortem minata est
filio, ni mores corriget suos.

Alterà filio iniuriarum postulato, Aut criminе, inquit, fili, aut uita te ipsum libera. Ma 19
ter in filium seuerior quam iudex, quæ extinctum malebat, quam cum ignominia uiuum. Scuere

Alia filium claudum in aciem proficiscentem deducēs, Fili, inquit, singulo quoque gra 20
du fac uirtutis memineris. Alijs claudicationis uitium solet formidinem incutere: at hæc Claudus
monuit ut ex ipso uito sumeret animos ad rem fortiter gerendam ita cogitans, nihil est in
fuga præsidij claudio, aut uincendum est, aut moriendum.

Alia quum illi filius redisset ex acie, atque ex uulnere pedibus uehemeter doleret: Si uir 21
tutis, inquit, memineris o fili, non solum non dolebis, uerum etiam bono futurus es ani
mo. At uulgus matrum solet filiorum dolorem suis querimonij & lachrymis exaspera
re, hæc animauit ad doloris tolerantiam.

Lacedæmonius quidam sic in bello uulneratus, ut ingredi non posset, sed quadrupe, 22
dum more ambularet, quum ob id derisus erubesceret, à matre reprehēsus est his uerbis: Fortiter
Quanto præstabat fili de fortitudine gaudere, quam de stulto risu pudescere? Simile nar
rat Cicero de matre Sp. Claudij, uerba mulieris sumens ex apophthegmate, quod paulo
ante præcessit.

Alia clypeum imponens filio sic illum adhottata est, Fili, aut hunc, aut super hunc: La 23
conica breuitate sentiens sic rem gerendam in bello, ut aut uictor clypeū referret, aut mor Fortiter
tuus in eo domum reportaretur.

Alia rursus filio ad bellum proficiscenti clypeum imponens, Hunc, inquit, tibi pater 24
semper seruauit, proinde tu fac serues eundem, aut ne sis.

Alia filio dicenti quod breuem haberet gladium, Tu, inquit, adde gradum: significas 25
nihil obfuturam gladij breuitatem, si proprius ad hostem accederet. Argute

Alia quum audisset, quod filius fortiter in prælio se gerens occubuisset: Nimirum, in/ 26
quit, meus erat. Non deplorauit mortem filij, sed de uirtute sibi gratulata est. Contra Fortiter
quum de altero audisset, quod ob timiditatem prælium detractans saluus esset: Nimi
rum, inquit, non erat meus, sentiens non esse habendos pro liberis qui à parentum insti
tutione degenerassent.

Alia quum audisset filium in prælio cæsum, Deponite illum, inquit, ut etat in ordine lo 27
catus, eiusque locum expleat frater. Tale robur animi quam in paucis repetias uiris. Non Fortiter
metuit orbitatem, in modo uita patriæ impenderetur.

Alia quum in publica solennicque pompa audisset filiū in prælio quidē tulisse uictoriā, 28

sed ex vulnerum multitudine mori, coronam non depositit, sed glorians comitibus dixit,
Quanto pulchrius est amicæ, in acie uictorem occumbere, quam in Olympijs parta uictoria uiuere. Quantum hæc uirago dissensit à cæteris mortalibus, quibus persuasum erat, dñs proximum esse in Olympijs ferre palmam, quum ibi non ageretur certamē uirtutis; sed artis & impeditorum: tum nihil esse terribilis morte, nec quicquam esse tantum, quo uita iactura sit emendum? Hæc nullam existimauit uictoriā speciosiorem, quam quæ patriæ quereretur, nec ullam mortem optabiliorem, quæ cum hac laude contigisset.

29 Quū quidā sorori suæ narraret, & fortiter ipsius filius in prælio occubuisse. Quārum, inquit, illa, de filio cœpi uoluptatis, tantum tuā doleo uiscē, qā tā honesta societate defeceris;

30 Quidam Lacænam misso nuncio solicitauit, nū assentiretur ut ipsi sui ficeret copiam. Pudice Cui illa, respondit, Quum essem puella, parenti obedire dīdici, idq feci, mulier autem facta, uiro. Itaq si me inuitat ad honesta, uiro meo primum rem aperiatur.

31 Virgo quædam paupercula roganti quam sposo dotem esset allatura, Pudicitia, inquit, Pudice quit, à maioribus traditam. Generose professa est, eam esse pulchre dotatam, quæ mores incorruptos adferret ad nuptias.

32 Lacæna rogata num ad uirū accessisset, Non, inquit, sed ille ad me: significans sese non Pudice libidinis causa commercium habere cum uiro, sed parentibus ac legibus obtemperatē. Turpissimum enim esse fœminæ, si uirum ad coitum solicitet.

33 Virgo quædam clanculum corrupta fœtum extinxit, tam interim patiens dolorum, Fortiter ut nullam æderet uocem, adeo ut parturient & patrem & alios qui aderant falleret. Nam magnitudinem cruciatus turpitudo cum honestate confundit superauit. Generosi animi erat quod ignominiam pati non posset: factum ipsum habebat turpitudinem, quam ut effugeret, nixus, in quibus aliae mulieres solent miseris uoces ædere, silentio perpesta est.

34 Alia quum uenderetur, interrogata quid sciret, Fidelis, inquit, esse. Existimabat fidem Generose in famula quois opificio esse melius.

35 Alia similiter captiuia, quum interrogaretur, quid sciret, Probe, inquit, regere domum. Et hæc non uulgaris ars est in muliere.

36 Quædam à licitatore interrogata, num esset futura proba si ipsam emeret, Etiā, inquit, si me non emeris.

37 Alia quum in auctione præco rogaret illam quid sciret, Libera, inquit, esse: significans sese captiuam quidem esse, cæterum ad illiberalia iussa non paritaram. Itaq quū emptor imperasset quædam non cōuenientia liberæ, Plorabis, inquit, qui tibi ipsi talē inuideris possessionem, moxq sibi necem consciuit.

38 Agestrata quum Agidem filium exanimem iacentem uideret, exosculata faciem dixit, Nímia tua o fili bonitas, nímia mansuetudo & humanitas te simul & nos perdidit. Moliebatur enim Agis facinus sanè præclarum, sed inuidiosum, nimium ut degenerantes Lacedæmoniorum mores ad priscam illam seueritatem reuocaret. Interim dum studet offendere neminem, & gratificari omnibus, semetipsum in exitium coniecit.

39 Eadem laqueo guttur inserens, In hoc tantum, inquit, Spartæ utilis fui. Doluit genero sae fœminæ, quod filio non licuit de patria quemadmodum uoluit bene mereri.

40 Quum Thebani irrupperint in Laconiam, & inter captiuos captiuasq multos etiam seroru tur abduxissent helotas, iusserunt illos Terpandri, Alcmanis ac Spendonis Laconica carmina canere: illi recusarunt dicentes, id nolle filias heriles. adeo plus apud illos ualuit captiuarum puellarum autoritas, quam iussa uictoris. Hinc probartū quidam esse uerum quod uulgo diceretur: liberum Spartæ maxime liberum esse, contrà seruum maxime seruum. Ita Plutarchus in uita Lycurgi.

41 Theanò uestem induens casu brachium nudauit: cuidam autem dīcenti, o pulchrum brachium, At non publicum, inquit. Admonens unū pulchrum esse, non cuius, & laudatoris illius intemperantiam notans, qui alieni corporis nimium curiosus spectator esset.

CHILONIS LACONIS APOPHTH.

1 Non dubium est quin Chilo Lacedæmonius, qui fertur unus de numero septem Græcæ tribuitur ciæ sapientum, in apophthegmatis Laconiam inolem retulerit, quanquam scriptorum alteri ut opinor, uitio, non habent eandem gratiam quæ illi tribuuntur. Diogenes Laertius hęc Moderate illi ascribit. Fratri querenti quod Ephorus ipse non crearetur, quū ille esset; Ego, inquit, iniuriam

Induriam ferre noui, tu non significans neminem esse idoneum magistratu, qui non posse dissimulare multa præter æquum & bonum facta, iuxta illud, ἐγχειρὸν τοῦ καὶ θεοῦ πάντων καὶ τοῦ πρίνατος, id est, Princeps æqua & iniqua pariter audias.

Ab Aesopo interrogatus, quid ageret Iupiter, respōdit, Excelsa deprimit, depressa ex tollit: indicans arbitrio numinis res hominum sursum deorsum uolui reuoluit. Vicissitudine

Interrogatus, qua re docti præcellerent in doctos, Bona, inquit, spe. Doctos autem appella πέρι τῶν bat, honestis legib. ac morib. institutos, & iuxta rectam institutionem uitam agentes. Hi ceteris, rebus pares hoc uno superat improbos, quod post hanc uitam sperat recte factorum premia. Virtutis pre Nā Lacones existimabant egregios viros post obitū in uitam beatam translatos fieri diuost mia

Dicere solet, quod Lydius lapis est auro, id aurum esse homini. Lapis enim index affri 4 etiū prodit quale sit aurum, ipsum autem aurum arguit quale hominis ingenium, iuxta illud, Aurum index Magistratus uitum arguit.

Iam grandævus dicebat, se sibi nullius facili conscientiæ esse, cuius pœniteret, uno excepto, 15 quod quod esset ascitus arbiter, ut inter duos amicos finiret controversiæ, nec quicquam uel conscientiæ let aduersus leges facere, persualit alteri amico, ut ad alios deferret arbitrii. Hoc pactio & paritas legem seruauit & amicti. Hic scrupulus non nihil mouebat sensum animum, quod perfecte virtutis fuisset, nullo metu à regula legum deflectere, nec illius amicitia magnificare, qui ob sententiæ secundum leges non secundum ipsum datam desineret amicus esse. Quid illa sanctus anima, qui per omnem uitam, quæ illi longa contigit, hoc tantum criminis admisit?

Quidam, quorum est A. Gellius, huic tribuunt & illud, Sic ama tanquam osurus, sic moderis tanquam amaturus. Hoc dicto admonuit, nec simultates tam acriter exercendas, ut præcludatur omnis in gratiam reditus: nec amicis adeo fidendum, ut illis committas, quo si fiant inimici possint te perdere.

Docebat, neminem conuicjū laceſſendum, ne si dixerimus quæ lubet, audiamus uitum 7 sim quæ dolent. Habet enim & maledicēdi morbus suam uoluptatem, sed quæ plerumq; male audiendi summo dolore pensatur. Huc allusit M. Tullius, Salustio comminans fore, ut si quam uoluptatem male dicendo cepisset, eam male audiendo perderet.

Dicebat, non committendum ut lingua præcurreret animum: admonēs prius cogitandum quid loquaris, quā lingua prorumpat in uerba. Nescit enim uox missa reuerti. Co Lingua prior potest corrigi posteriore meliore, ut habet prouerbium, uox non item. cepit

Damnum aiebat turpi lucro præferendum. Nam illud semel dolere, hoc set per. Iactura rei facile sarciri potest, fama contaminata uix unquam diluitur. Res amissa exiguo temere Lucrū turpe pore dolet, sceleris conscientia semper cruciat animum. Itaque lucrum scelere partum, damnum est non lucrum.

Non esse tentanda quæ fieri nō possunt. Quædam honesta sunt ac magnifica, sed magno 10 reip. malo tentantur, si nequeas perficere. Atq; hæc est præcipua pars boni consultoris, di Aduerat spicere non solum quid per se optimum sit, sed quid pro temporū ratione possit obtineri.

Rogatus quid esset difficile, Arcanum, inquit, reticere. Tanta est linguae omnium maxime uolubilis incontinentia, quum alioqui nihil videatur facilius quam silere. Silentium

Idem præcipiebat, linguam quum alijs semper, tum præcipue in coniuicio continet, 12 dam, quod illic cibus & potus inuitet ad intemperantiam. Porro ubi plus est periculi, ibi Loquacitas maior est adhibenda cautio. in coniuicio

Nulli minandū esse, nō solum quod id mulierū uideatur esse potius q; virorum, uerum 13 etiā quod minitari ei cui uelis nocere, est inimicum admonere ut sibi caueat, tibiq; ipsi læsi dēdi facultatē adimere. Amicis autem minari, parū est humanū. Recte tamē minamur, quoniam aliquem hoc remedio correctū esse cupimus, & hac pœna decreuimus esse contenti.

Promptius ad amicorum aduersam fortunā, q; ad res secundas accurrendum. Rebus 14 prosperis aduolat quilibet, etiā minus amici: q; ad sunt reflante fortuna, hi uere sunt amici. Amicus uerus

Vxorem humilem modico apparatu ducēdam, ne pro coniuge dominam accersas domum. Sat enim dotata uenit puella, quæ pudicitiam & honestos mores secū adfert. Proximis 15 inde hoc erat unum ex Laconicis institutis, ut uirgines sine dote nuptium irent.

Verabat de mortuis male loqui, quod ignavum uideretur, eos incessere lingua, qui respondere non possunt, ac turpe esset cum umbris ac larvis luctari. Nam id est quodammodo 16 Mortuis patrem sepultum refodere.

tm 4 Docebat

- 17 Docebat honorem à iunioribus habendum sene*cūtū*, ut ipis facili*senes ab alijs habeantur in precio*. Ea res geminam habebat utilitatem. Siquidem ut serum autoritas ac reueroranda temperabat æratem lasciuam à peccando, ita senes cauebant, ne quid cōmitterent, quo iuuēnibus uel ob ineptiam ludibrio possent esse, uel ob turpitudinem perniciōsi: sed inter omnes iuuenes omnesqe senes ea esset reuerentia, quæ inter parentes ac liberos.
- 18 Admonebat secundis rebus elato non applaudendum nec arridēdum. Infelix felicitas *Insolentia* est, quæ hominem reddit insolentiem, eocqe non plausum meretur, sed lachrymas. Grauiuscq peccant, qui docent insolentiam, quām qui utuntur. Sæpe populus clamat in auaritiam ac tyrannidem principum, quum ipse doceat illos hæc uitia. Quidam codex Græcus habebat, ἐπιχείρη μὲν τῆς λαζαρᾶ, id est, infelicem non esse irridendum, siue infelici non insultandum; id enim extremæ est inhumanitat̄is.
- 19 Docuit potentia*z adiungendam mansuetudinem, ut à suis non tam metū extorqueat, Moderate* quām impetret reuerentiam. Reuerentia*z comes est amor, metus odium. Amari autem non solum honestius est, uerū etiam tutius.*
- 20 Admonebat, ut suæ quisqe domui bene præfasset. Primam enim curam debemus familiaribus: nec idoneus uideatur administrandæ reipublicæ qui priuata recte gubernare nescit. Dominus enim nihil aliud est quām parua ciuitas.
- 21 Vincendam iram, quod is affectus sit cæteris potentior, quam superare fortius est, quia hostem armatum deinceps, nec minus exitij mortalibus sit ab ira, quām ab hoste.
- 22 Diuinationem non esse detestandam, quod hanc deorum munus esse crederet, quæ ratione percipi posset ab homine insigni uirtute prædicto. Nam ipse prædixisse fertur, futurum ut ex insula Cythera summum malum oriretur Lacedæmonijs, cuius situm naturamqe cum didicisset, Utinam, inquit, hæc aut nunquam fuisset, aut simul ut nata fuit, subuersa fuisset. Nam Demaratus Lacedæmonie pròfugus Xerxi suasit, ut in ea insula classem haberet: ac planè Græciā subegisset Xerxes, si Demarati consilium fuisset sequutus. Post Nicias ea potitus statuit illuc præsidium Atheniensium, & Lacedæmonios multis cladibus affixit.
- 23 Fertur & hoc illius nomine, in uia properandū. Ex incessu colligitur animus, præceps Mores in pu- arguit præcipitem, nīmum lentus ignauum. Decet autem in publico compositis esse mo blico ribus. Fortasse deterruit à præcipiti consilio.
- 24 Huic simillimum est, inter loquendum noa esse mouendam manum. Id enim esse uæcordium. Unde & in Hebraeorum proverbijs est, Stultum dígito loqui.
- 25 Monuit obtemperandum legibus. Hoc ad príncipes præcipue pertinet, qui se credūt Legum auto- non teneri legibus. Nec aliunde magis florent respub. quām si legum uigeat autoritas. ritas Nec ibi tyrrannis oriri potest, ubi ex arbitrio priscarum legum geruntur omnia.
- 26 Dicebat, adamandam esse quietem, quoties datur honestū ocīū, iuxta illud, οὐ νοχέ καὶ Ociū, λόγ. Nihil enim uel tutius, uel iucundius. Nullum autem negotiū periculosius quia bellum.
- 27 Quin & illud huic ascribitur, Cœte ubi ipsi. Fortasse legendū, caue te ipsum, siue à te Cantio sui ipso, siue obserua te ipsum. Nam Græce est, φυλάττεψ εἰστὸψ, ut admoneat sibi quemqe de bere suspectum esse. Omnes sibi cauent ab alijs, at frequenter nemo magis hostis est homini, quām homo sibi, dum libidinem, dum iram, dum ambitionē aliasqe cupiditates adhibet in consilium. Demiror autem quem autorem sequutus Ausonius hæc illi ascribat.
- 28 Ita moderandum uitam, ut nec inferioribus sis terrori, nec superioribus despectui. Me Amari sine tui à subditis, tyrannicum est: negligentia uero est, sic agere, ut à maioribus cōtemnaris. contemptu Hoc & ad ætatem referri potest. Sic temperandi mores, ut à iunioribus ameris potius quia timearis, à maioribus non contemnaris. Immodica seueritas parit terrorem: somnolentia, uinolentia, incogitantia similiaqe uitia gignunt contemptum. Potest & ad fortunam accommodari, quæ si sit uehementer ampla, parat qui metuant citius, quām qui ament aut reuereantur: si humilior, patet contemptui. Mediocritas igitur hic quoqe est optima. Ausonijs carmen sic habet,
- Nolo minor me timeat, despiciatqe maior.
- 29 Præterea sic esse contemnendam mortem, ut nihilo secius curā habeas in columitatis. Mors quater Non enim est fortitudinis, sed amētia, semet temere in uitę discrimin coniçere: sed quoniam cōtenēda ties aut ineuitabilis necessitas urget, aut grauis honestaqe causa suadet, morte cōtemnere fortis

Fortis animus est. In morbo non est metuenda mors; sed interim adhibenda curatio mediorum. In bello sumendus est animus ad mortem paratus, sed interim fortiter pugnandum pro uiatoria. Ausoniū Carmen sic legendum arbitror,

Vive memor mortis, uti sis memor & salutis.

Potest autem & hic accipi sensus, Hactenus memineris te moriturū, ut abstineas à uitijis curisq; superuacaneis: sed interim perinde quasi diu uicturus sis, ea cures quae ad honestā beatamq; uitam pertinent. Multos mortis consideratio deterret ab honestis actionibus, contrā mortis obliuio multos inuitat ad licentius peccātum. Potest & sic intelligi, Ne sic metuas mortem, ut uiuas anxius ac tristis, sed uitæ spes mortis horrōe temperet. Hunc sensum indicat carmen quod sequitur.

Tristia cuncta exuperans aut animo, aut amico.

Hæc uita præterquam quod multis miserijs exposta est, nihil habet tristius, quam quod Amicitia ^{con-} mortem habet certissimam, diem mortis incertissimum. Sed omnia superanda sunt, aut solator animi fortitudine, aut amicorum alloquij. Nullum enim in dolore remedium præsentius quam curas astusq; animi in amicorum sinum effundere, quorum & consolatio, & com- munis dolor maximam malī partem tollit.

Beneficij dati obliuisci decet, accepti meminisse. Vulgus hominum contrā facit. Si ³⁰ quid cui benefecerunt, & sine fine prædicant, & sine modo exaggerant: si quid in ipsis Gratitudi collocatum fuerit officij, mox aut obliuiscuntur, aut dissimulant, aut eleuant. Carmen Ausoniū sic habet,

Tu bene si quid facias, non meminisse fas est.

Eadem hanc tribuit sententiam, optabilem esse senectutem iuuenilem, molestam esse ³¹ iuuentutem senilem. Maxima malorū pars ob quæ male audit senectus, à uitijis hominum Senectus illue proficiscitur: habet autem ex se se nonnulla commoda, plurimarum rēfū usum ac memo- riam, consulendi facultatem, reuerentiam & autoritatem: hæc si adsint cōmoda, absintq; incommoda, ea senectus optabilior est multorum iuuentute, uitijis & inertia marcete. Vi deas autem in nonnullis iuuenibus senilem imbecillitatem, senilem somnolentiam, senilem ignauiam, senilem motilitatem: horum iuventus peior est senectute. Nam quū senecta careant, senio rāmen abundant, Ausoniani uersus sic habent,

Grata senectus homini, quæ parilis iuuentæ.

Illa iuventus grauior, quæ simili senecta.

Plinius & illud oraculi uice celebratum ascribit Chiloni, ιγύας, ωραὶ τέττα, sponde, ³² sed noxa præsto est.

A. Gellius Noct. Atticarum lib. I. cap. 3. adscribit illi quod dīcā, idq; autore Plutarcho ³³ in lib. De anima. quendam prædicantem, sibi nullum esse inimicum, rogauit, an ullum e/ Amicitia in- tiam haberet amicum: sentiens amicitias & inimicitias inuicē se seque: nec fieri posse inimicitia se, quin qui multos habet amicos, complures habeat & inimicos. Sit hic huius cōiuīj secundus missus, si uidetur, cui subiectiemus philosophos, non omnes, ne nullus sit finis, sed aliquot eximios, ut uarietas excludat lectionis tedium. Quod si quem huius patinæ ma- jor auditas tener, huic Diogenes Laertius facile stomachum explebit, si modo non ha- beat nimis fastidiosum.

LIBER TERTIVS

SOCRATICA

ADLACONICAM in dolem mihi proxime uidetur accedere Socrates; non tantum integritate morum, decretis ac dīctorum sale, uerum etiam tolerantia, ut dicas patria quidem Athenensem, ingenio uero Spartænum, nisi quod Laconicam breuiloquentiam non affectauit, magis stu- dens uirtutem persuadere quam præcipere. Ad id potissimum utebatur similibus & inductionibus, quas Græci uocat εἰδωλοί, cui generi non conuenit illa Laconica breuitas. Vt autem hac parte uincitur a Lacedæmonijs, ita sancti- tate dīctorum superat illos, quorum aliquot recensere non ab re fuerit.

Dicebat, deos omnium optimos ac felicissimos, ad hominū similitudinem quo quisq; ⁱ propius

- propius accederet, hoc & meliorē esse & beatiorem. Si corrigas unius uocis numerum, nihil dici potest Christianus.
- Vota qualia** 2 A dijs nihil petendum, nisi bona simpliciter, quum uulgaris petat bene dotatā uxorem, opes, honores, regnum, longam uitam, quasi prescribentes humini, quid oporteat facere. At deus optime nouit, quid nobis bonum sit, quid hon.
- Sacrificia minimi sumptus** 3 Sacrificia uolebat q̄d minimis impendijs constare, quod dij ut non egent rebus hominum, ita magis spectant affectus immolantium, q̄d diuitias. Alioqui quum improbissimi quiq̄ maximē abundant diuitijs, actum esset de rebus humanis, si malorum pōtiū quām bonorum uicīniis delectarentur. Eoq̄ uersum hunc magnopere probare consuevit,
- καλούμασιν οὐ τρόπῳ οὐδὲν ανέβοι θεοῖς.
- Hoc dictum & ad nos Christianos pertinet, qui immodicis impendijs ornamus tempora, peragimus sacra & parentalia, gratias facturū deo, si quod ultra frugalem mundiciem superest, fratribus egenis erogaremus. Eandem frugalitatem adhibendam docuit in excipiendis hospitibus, eodem utens uerſiculo,
- καλούμασιν οὐ τρόπῳ οὐδὲν ανέβοι θεοῖς.
- 4 Quum admoneretur ab amico, quod excepturus hospites admodum tenuem fecisset Argute apparatum, Si boni sunt, inquit, satis erit: si minus, plus satis.
- Frugalitas** 5 Docuit abstinentiā cibis, qui nō esurientē incitarēt ad edendū: & à potu, qui nō sitientē inuitaret ad bibendū. His enim reb. nō est utēdū, nisi quatenus corporis necessitas exigit.
- Frugalitas** 6 Dicēbat optimū condimentū esse famē, q̄ & optime edulcaret oīa, & nullius esset imprimis pēdij. Vnde ipse semper iucūde edebat ac bibebat, q̄a neutrū faciebat nisi esuriēs ac sitiens.
- Affectus coi** 7 Quin & ad famem ac sitim tolerandam exercuerat se: post sudorem enim ē palæstra collectum, quum alijs potum uehementer appetunt, nūnquam bibebat de primo craterē: biti rogatus quamobrem id faceret, ne cōsūescam, inquit, obsequi affectibus. Interdum enim licet sitiās, noxiū est bibere: hic quum ratio suadet abstinentiam, affectus hortatur ut bibas, magis obtemperandum est rationi.
- Voluptas ex uoluptatis** 8 Dicebat eos qui se ad cōtinētiā ac frugalitatem exeruerint, & longe plus habere nūrtute uoluptates intemperantium præter animi sibi male consciū cruciatum, præter infamiam ac paupertatem, frequenter ipsi. etiā corpori plus adferant molestiā quām delectationis. Contrā quāe sunt optima, eadem fiunt iucundissima si quis assuerit.
- Seruire uolu-** 9 Aiebat esse turpe, si quis sua sponte seruiens uoluptatibus, talem se faceret, quales nem domī suā uellet habere seruos. Talibus autem nullam salutis spem reliquā esse, nisi ptatibus pro eis deos comprecarentur alij, ut bonos dominos nancisci possent, quādo prorsus decretum erat seruire. Existimabat autem nullos fœdiorē miserioremq̄ seruire seruitutem, quām qui & animo & corpore seruirint uoluptatibus.
- Prodeſſe plu-** 10 Interrogatus quam ob rem ipse non administraret rempub. quum administrandi ratio ribus, bernardæ reipub. quām qui ipse recte gubernaret. Idem mihi respondit Nicolaus Leonī cenus Ferrariae, demiranti quur artem medicandi, quām profitebatur, ipse nō exercebat, Plus, inquit, ago, docens omnes medicos. Nec dissimile mihi respōdit unicus studiorum meorum Mæcenas Guilielmus archiepiscopus Cantuariensis sacerdotium improbe re cusanti, dicentiq̄, Qua fronte fruar illorum pecunijs, quibus ut linguae ignarus nec concessionari possum, nec mo nendo, nec consolando adesse, nec ullum boni pastoris officium præstare: Quasi, inquit, nō plus efficias, qui libris doces pastores omnes, quām si uni rusticanæ plebeculæ inseruias. Fassus sum, amicē dictum, mihi tamen non persuasit.
- Fama quomo** 11 Rogatus quo pacto quis posset honestā assequi famam, Si talis, inquit, esse studeas, qua lis haberī uelis. Veluti si quis bonus tibicen habert cupiat, ea præstet oportet, quā à pro do paranda batis tibicinib. fieri uiderit. Quemadmodū qui medendi est imperitus, nō ideo medicus est, quod pro medico ascitus est. Et uulgo medicus appellatur: ita non statim princeps est aut magistratus, qui populi suffragijs declaratus sit, nisi sciat arte in gubernandę ciuitatis.
- Ars guberni** 12 Dicebat, uehementer absurdum esse, quum artes sedentarias nemo profiteatur absq̄ dedecore, qui eas non didicerat, neq̄ quisquam scrinium faciendum locet ei, qui rudis sit nandi eius opificij: ad publicos magistratus admitti, qui nunquam dederunt operam disciplinis, sine quibus nemo potest recte magistratum gerere: quumq̄ nemo nō detestaturus sit eum

cum qui clavo assideret ignarus artis nauticæ, multo magis detestandos, qui rem p. capes, serent ignari politicæ philosophiæ. Necq; eum putabat appellandum impostorem, qui à persuaso quopiam pecuniam aut uasculum acciperet, quod non posset reddere: sed illos magis impostores habendos dicebat, qui dolo persuaderent se idoneos gubernandæ rei publicæ quum sint homines nihili. Hoc dictum multo magis ad principes, magistratus & episcopos Christianos pertin et, quam ad ethnicos.

Dicere solitus est, nullam esse possessionem preciosiorem uero bonoq; amico, nec aliis, unde plus fructus aut uoluptatis capi. Itaq; præpostere facere multos, qui pecuniaq; dispendium grauius ferunt, quam amici iacturam: quicq; se beneficiū perdidisse clamant gratiæ collocatum, quum eo sibi conciliarint amicum quoq; lucro potiorem.

Vt illis committimus statuas faciendas, à quibus uidemus aliquot statuas eleganter factas: ita non sunt admittendi in amicitiam, nisi quos cognoverimus erga alios præstitisse. E factis iudicium

Quendam acrius castigantem seruum percontabatur, quamobrem ita saeuiret: quo/ 15 niam, inquit, quum sit obsoniorum uoracissimus, tamen ignauissimus est: quumq; sit aui Punire in a, dissimus, tamen desidiosiss. est. Tum Socrates, Nunquā ne, inquit, cōsiderasti, uter uestrū lijs quod ipsi plurib. egeat uerberib. tu ne an famulus? Vtinā sibi quisq; dicat, qd illi Socrates, quoties committimus hoc in alijs reprehendit, punitq; idem quod sibi ignoscit, aut si non idem, crebro deterius.

Cuidam cupienti quidem ire ad Olympiā, sed itineris labore deterrito, Quum, inquit, 16 domi sæpenumero totum prope diem ambules, ante prandium, rursus ante cœnam: si do Spontanea mesticas ambulationes proferas ad quinq; séxue dies, facile peruenies Olympiā. Docuit bores vir ingeniosus, id quod terret in adeundis laboribus, imaginationē esse potius quam ipsi sum laborem. Si quid honestæ rei gratia periculi, dispendijs, aut laboris suscipiendum est, excusamus, detrectamus, horremus, quum frequenter ultro in rebus nihili, non enim dicam turpibus, plus impendamus. Ita quidam inuitati ad studia literarum, excusant ualeitudinem, insomniā, impendia librorum, quum interim totam noctem ludant aleam, portatione contrahant febrim, podagram, hydropon, & lippitudinem, scortatione paralysim, aut scabiem nouam, quam Gallicam appellant.

Quendā conquerentē se defatigatum longo itinere rogauit, num puer ipsum potuerit 17 consequi. Ait. Rogauit, uacuus ne an aliquid ferens oneris. Portauit, inquit, nō nihil sarcina Seruus domi, parum. Quid, inquit, queritur ne ille se defessum? Quum negaret, An non pudet, inquit, no melior te molliciei, qui uacuus ambulans defessus fueris, quum ille gestans sarcinam non queratur se fatigatum? Ostendebat Socrates, seruum in hoc feliciorem domino, quod ad labores exercitator minus sentire molestiae.